写
６足監発第１７３３号

令和７年３月２６日

足立区議会議長 た だ 太 郎 様

足 立 区 長 近 藤 やよい 様

足 立 区 教 育 委 員 会 様

各 団 体 等 代 表 者 様

足立区監査委員 初 谷  武 志

同       寺 口  正 治

同       くじらい   実

同       さ の  智恵子

令和６年度 財政援助団体等監査結果報告書の提出について

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき実施した令和６年度 財政援助

団体等監査の結果報告書を、同条第９項及び足立区監査基準第３６条の規定に

より下記のとおり提出します。

記

令和６年度 財政援助団体等監査結果報告書

１ 監査の種類

  地方自治法第１９９条第７項に基づく財政援助団体等監査

２ 監査の対象

  主として令和５年度の財政的援助に係る出納及びその他の事務の執行等

３ 監査期間

  令和７年１月９日（木）から令和７年３月２６日（水）まで

４ 監査対象団体等及び監査日程

別紙１「令和６年度 財政援助団体等監査対象・日程表」のとおり

５ 監査の基本方針

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、足立区が補助金等の交付を

行っている団体等に対し、財政援助等の目的に沿って事業が適正かつ効果的

に行われているかを検証した。

６ 監査結果

監査した限りにおいて、指摘事項等は特になし。

なお、監査の際に確認された軽易な誤りについては、各団体及び所管課に

対し、その都度改善するよう指導した。

以 上

令和６年度 財政援助団体等監査対象・日程表 別紙１

１　委員監査

月日 曜日 時間 財政援助項目 財政援助団体等名 所管課 監査会場

1月9日 木 9:30 出資、損失補償 足立市街地開発株式会社 都・都市建設課
本庁舎内
監査室

1月14日 火 9:30 補助金等、出資
公益財団法人
足立区生涯学習振興公社

学・学校支援課 現　地

1月15日 水 9:30 補助金等、出資
公益財団法人
足立区スポーツ協会

地・スポーツ振興課
本庁舎内
監査室

1月15日 水
スポーツ協会

終了後
出資、貸付 足立区土地開発公社 総・資産管理課

本庁舎内
監査室

1月28日 火 9:30 補助金等、出資
公益財団法人
足立区勤労福祉サービスセンター

産・企業経営支援課 現　地

1月29日 水 9:30 補助金等、出資
一般財団法人
足立区観光交流協会

産・産業振興課
本庁舎内
監査室

2月3日 月 9:30
補助金等
（指定管理者監査を含む）

社会福祉法人
足立区社会福祉協議会

福・福祉管理課
福・障がい福祉センター

本庁舎内
監査室

令和６年度 財政援助団体等監査対象・日程表 別紙１

２　事務監査

月日 曜日 時間 財政援助項目 財政援助団体等名 所管課 監査会場

1月9日 木 13:15 出資、損失補償 足立市街地開発株式会社 都・都市建設課 現　地

1月14日 火 9:15 補助金等、出資
公益財団法人
足立区生涯学習振興公社

学・学校支援課 現　地

1月16日 木 9:15 補助金等 足立区立小学校教育研究会 学・学校支援課 現　地

1月17日 金 9:15 補助金等、出資
公益財団法人
足立区スポーツ協会

地・スポーツ振興課
本庁舎内
１００１
会議室

1月23日 木 9:15 補助金等
特定非営利活動法人
WEL'S

福・障がい福祉課 現　地

1月24日 金 9:15 補助金等 学童クラブがじゅまる 子・学童保育課 現　地

1月28日 火 9:15 補助金等、出資
公益財団法人
足立区勤労福祉サービスセンター

産・企業経営支援課 現　地

1月31日 金 9:15 補助金等、出資
一般財団法人
足立区観光交流協会

産・産業振興課
本庁舎内
１２０３
会議室

1月31日 金 9:15 出資、貸付 足立区土地開発公社 総・資産管理課
本庁舎内
１２０３
会議室

2月3日 月 9:15
補助金等
（指定管理者監査を含む）

社会福祉法人
足立区社会福祉協議会

福・福祉管理課
福・障がい福祉センター

本庁舎内
１２０３
会議室